- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

   ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO Nº_____2022

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa ao Governo do Estado, por meio do Programa Estadual de

Proteção e Orientação do Consumidor (Procon-AM) fiscalize sobre o preço

de passagens aéreas da Empresa Azul para a cidade de Parintins.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Em nome da Comissão de Defesa do Consumidor na Câmara Municipal

de Parintins, apresento as reivindicações dos passageiros que utilizam o

transporte aéreo no município. Ressalto, especificamente, o preço de

passagens de avião do trecho Parintins a Manaus. Segundo informações, há

duas semanas que o valor está em R$ 2.500,00 ida e volta no total. Os

passageiros questionam a falta de justificativa plausível para a medida. Por

isso, conclamo as instituições que atuam em defesa dos consumidores no

sentido de garantir os direitos da população. Assim, espero contar com a

atenção dos nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

   S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 20 de setembro de 2022.

-